Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2018.05.15-1

0 Prefeita M unkipal dó 1unicípiO de iró Estado ido Ceara, Cidadão. ANA LAIS. PEIXOTO
CORRETA NUNES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notada ente as conferidas pelo Art 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceai, RESOLVE
publica-  mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de Ice . (1, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL. - RGF, atinente ao  10 QUADRIMESTRE  do
exercício financeiro de 20 .

1BLI UE- E, DIVULGUE  E, CUMPRkSEa

Prefeita Municipal

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

IDEI:I.1tbÍÀT.

Em cumprimento ao art. 70  da :Intrução Normativa do 1DM n° 0312000
DECLARO, para fins de prova junto a esse Orgão de Controle Externo, que a
GOVERNO MUNICIPAL DE ICo - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso publico em geral no âmbito do Município de Ico e no site www ico ce çov br o
R G F (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei Complementar n° 10112000),
referente ao 1 1  QUADRIMESIRE de 2018, conforme EDITAL DE PUBLICAÇAO
anexo.

( 11wJ
AN#j$11OtOREIA NUNES

Prefeíta MtnIdpI

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

liquidadas

Maio / 2017 Junho/2017 Julho 12017 Agosto / 2017
Setembro /

Outubro / 2017
Novembro /

2017
Dezembro /

2017
Janeiro /2018

Fevereiro /
Março / 2018 Abril / 2018

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

(a)

Inscritas em
Restos a

(b)

5.602.923,52 6.472.106,51 5.687.943,52 5.134.926,59 5.269.854,17 5.214.157,92 5.109.069,73 8.968.247,31 4.655.130,39 5.107.722,32 3.728.901,69 2.962.945,01 63.913.928,68 0,00

5.563.016,72 6.433.267,53 5.649.104,54 5.097.712,61 5.232.640,19 5.176.943,94 5.076.844,33 8.892.661,95 4.618.773,01 5.071.289,92 3.692.469,29 2.926.512,61 63.431.236,64 0,00

5.563.016,72 6.433.267,53 5.649.104,54 5.097.712,61 5.232.640,19 5.176.943,94 5.076.844,33 8.892.661,95 4.618.773,01 5.071.289,92 3.692.469,29 2.926.512,61 63.431.236,64 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39.906,80 38.838,98 38.838,98 37.213,98 37.213,98 37.213,98 32.225,40 75.585,36 36.357,38 36.432,40 36.432,40 36.432,40 482.692,04 0,00

39.906.80 38.838,98 38.838,98 37.213,98 37.213,98 37.213,98 32.225,40 75.585,36 36.357,38 36.432,40 36.432,40 36.432,40 482.692,04 0,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39.906,80 40.338,98 38.838,98 61.957,55 37.213,98 37.213,98 32.225,40 75.585,36 36.357,38 36.432,40 36.432,40 36.432,40 508.935,61 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.500,00 0,00 24.743,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.243,57 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39.906,80 38.838,98 38.838,98 37.213,98 37.213,98 37.213,98 32.225,40 75.585,36 36.357,38 36.432,40 36,432,40 36.432,40 482.692,04 0,00

5.563.016,72 6.431.767,53 1 5.649.104,54 5.072.969,04 1 5.232.640,19 5.176.943,94 1 5.076.844,33 1 8.892.661,95 1 4.618.773,01 	1 5.071.289,92 1 3.692.469,29 1 2.926.512,61 63.404.993,07 1 0,00

Despesas com Pessoal

Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Beneficios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadoria, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes da Contratos de
Terceinzação (1 0  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (ii)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 144.658.144,20

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas a Emendas individuais (V) (13 art, 168 da CF) 0,00

= Receita Corrente Liquida Ajustada (VI) 144.658.144,20

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lua) 63.404 993,07 43,83

Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 78.115.397,87 54,00

Limite Prudencial (Vil) = (0,95 x VI) (parágrafo único do-art. 22 da LRF) 74.209.627,97 51,30

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (inciso 11 do §1 0  do art. 59 da LRF) 70.303.858,08 48,60

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

NAI4 •EIA NUN:ES
Prf&ta MunIclpa

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES

Prefeita Municipal

n,rz~r ~uu4~  Rosana de Ftna Iodrigues de Fiueircdo

ROSANA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

Controladora Geral

/

PUBLICONT ASSES E PLAN. CONTABIL S/C LTDA

Contador - CRC PJ 480 CE

JOSÉ INÁCIO LOPES LIMA

Secretário de Administração e Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE lCó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

- 	 ) li DC A,+ 	,,-;,, 1

Saldo do Saldo do Exercício de 2018
Dívida Consolidada Exercício

Até o 1 0  Até 02°  Até o 30
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 80.139.235,39 79.383.000,99 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 80.139.235,39 79.383.000,99 0,00 0,00

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 80.139.235,39 79.383.000,99 0,00 0,00

De Tributos 3.650.765,01 3.404.548,35 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 76.488.470,38 75.978.452,64 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05105/2000 (Inclusive) - Vencidos e

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 1.370.374,01 40.698.738,65 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 0,00 30.737.126,17 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 6.454.147,24 38.192.438,32 0,00 0,00

( - ) Restos a Pagar Processados 14.990.000,92 7.455.312,15 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 9.906.227,69 9.961.612,48 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 78.768.861,38 38.684.262,34 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 112.446.194,31 144.658.144,20 0,00 0,00

• DA DC SOBRE A RCL (li RCL) 71,27 54,88 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 70,05 26,74 0,00 0,00

LIMITE DE FI NIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %
LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) %

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 0510512000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

RP NÃO PROCESSADOS
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS -LC 151/2015

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "b")

ANA JPEXOTOtORREIA NUNES
Prefeita Municipal

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES

Prefeita Municipal

j' 4Ç)J_h
Rosana de Fátk,ia Rodrigues de Fiuciredo

Controlado

ROSANA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

Controladora Geral

R$ 1,00

/ ! / v
PUBLICONT ASSES E PLAN. CONTABIL SIC LTDA

Contador - CRC PJ 480 CE

JOSÉ INÁCIO LOPES LIMA

Secretário de Administração e Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

GARANTIAS CONCEDIDAS

AOS ESTADOS (1)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (1 + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 0  do art. 59 da LRF) -

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

DOS ESTADOS (VII)

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garatia às operações de Crédito Internas

DOS MUNICÍPIOS (VIII)

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garatia às operações de Crédito Internas

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garatia às operações de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX +

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018
SALDO DO
EXERCÍCIO Até o 1 1  Até o 20  Até o 30

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

112.446.194,31 44.658.144,20 0,00

0,00 0,00 0,00

17.991.391,08 23.145.303,07 0,00

16.192.251,98 20.830.772,76 0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018
SALDO DO
EXERCíCIO Até ol °  Até o2 °

lQuadrimestre
Até o3°

lQuadrimestre,  ANTERIOR Quadrimestre

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF -ANEXO III (LRF, art. 55, inciso, alínea "c' e art. 40 § 1 0 )

(r. A2X
N1SX REIA NUNES

Prefeita Múnicipal

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES
Prefeita Municipal

R$ 1,00

PUBLICONT ASSES E PLAN. CONTABIL SIC LTDA
Contador - CRC PJ 480 CE

-

(

Rosana de Fitqa Fcdrigue; de FIueEredo

ROSANA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FIGUEIREDO
Controladora Geral

(T1i iT
JOSÉ INÁCIO LOPES LIMA

Secretário de Administração e Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

VALOR REALIZADO

No 	 Até
Quadrimestre 	 Quadrimestre
de Referência 	 de Referência

(a)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1 0 )

Operações de crédito previstas no art. 7 0  § 30  da RSF n° 4312001 1 (1)
Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1 0)

Operações de crédito previstas no art. 7 0  § 30  da RSF n° 4312001 1 (Ii)

TOTAL (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (Vl)= (Ilia + V - Ia - lia)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 0  do art. 59 da LRF) -
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO  DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

% SOBRE
A RCL

144.658.144,20

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

VALOR REALIZADO

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

Parcelamentos de Dívidas

Tributos

Contribuições Previdenciárias

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

A~AU = NUNES
Prefeita Municipal

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES

Prefeita Municipal

No 	 Atéo
Quadrimestre 	 Quadrimestre
de Referência 	 de Referência

(a)

PUBLICONT ASSES E PLAN. CONTABIL S/C LTDA

Contador - CRC PJ 480 CE

77

Rosana de Fá 	Oriêes de FiuTdo
Controlado

ROSANA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

Controladora Geral

................. ... ..

JosÉ INÁCIO LOPES LIMA

Secretário de Administração e Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

- 	Ç li ic 	i,,,-., iii

Obrigações Financeiras Disponibilidade de
Rzi 1(11)

Empenhos Não

Restos a Pagar Liquidados e Não Restos a Pagar Insuficiência Caixa Líquida
Restos a Pagar Liquidados

Identificação dos Recursos Disponibilidade de
Caixa Bruta (a'

Pagos Empenhados e
Não Liquidados de

Demais
Obrigações

financeira
verificado no

(Antes da
Inscrição em Empenhados e Cancelados

(Não Inscritos
De Exercícios Exercícios Financeiras consorcio Restos a Pagar Não Liquidados do

Exercício
por

Anteriores Do Exercícios (c) Anteriores (e) publico Não Processados) Insuficiência
(b)  (d)  (f)=(a-(b+c+d+e))  Financeira)

Total dos Recursos Vinculados (1) 30.092.086,05 567.681,82 4.214.701,92 130.278,00 0,00 0,00 25.179.424,31 33.471.704,59 0,00
Receitas de Impostos e de Transf de Impostos 7  Educação 2 0,00 48.036,69 250,00 46.202,00 0,00 -94.488,69 149.592,32 0,00
Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Saúde 15% 0,00 175.930,38 577.099,23 34.380,00 0,00 -787.409,61 4.259.694,89 0,00
Outros Recursos Vinculados à Educação 29.979.438,61 0,00 0,00 0,00 0,00 29.979.438,61 0,00 0,00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SU 112.647,44 44.846,47 695.637,63 11.200,00 0,00 -639.036,66 5.019.271,84 0,00
Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - Fr 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 -0,01 146.224,60 0,00
Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSIF 0,00 0,00 134.485,46 0,00 0,00 -134.485,46 192.731,61 0,00 00
Transferências do FUNDEB -60% (Gastos com Pessoal) 0,00 113.721,32 0,00 0,00 0,00 -113.721,32 10.434.546,84 0,00
Transferências do FUNDEB-40% (Outras Despesas) 0,00 131.974,64 2.008.057,03 0,00 0,00 -2.140.031,67 6.856.217,16 0,00
Transferências de Convênios - União/Educação 0,00 0,00 117.146,87 0,00 0,00 -117.146,87 897.644,45 0,00
Transferências de Convênios - União/Saúde 0,00 8.000,00 70.131,48 14.000,00 0,00 -92.131,48 1.228.522,13 0,00
Transferências de Convênios - União/Assistência Social 0,00 0,00 55.687,54 0,00 0,00 -55.687,54 439.391,54 0,00
Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 0,00 14.804,49 0,00 0,00  -14.804,49 0,00 0,00
Transferências de Convênios- Estado/Saúde 0,00 45.172,31 51.098,49 14.000,00 0 , 00 1 	0,00 -110.270,80 80.646,58 0,00
Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.900,00 0,00
Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 0,00 0,00 83.840,12 10.496,00 0,00 -94.336,12 1.315.431,38 0,00
Recursos Vinculados da Administração Indireta 0,00 0,00 406.463,58 0,00 0,00 -406.463,58 2.397.889,25 0,00
Total dos Recursos Não Vinculados (11) 8.100.352,27 18.375.546,31 861.039,67 1.041.006,61 0,00 0,00 -12.177.240,32 9.134.176,63 0,00
Recursos Ordinários 8.100.352,27 18.375.546,31 861.039,67 1.041.006,61 0,00 	0,00

0,00

-12.177.240,32 9.134.176,63 0,00
Total (III) = (1 + 11) 38.192.438,32 18.943.228,13 5.075.741,59 1.171.284,61 13.002.183,99 42.605.881,22 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 	 0,00 	 0 1 00 	 0,00 	 0,00 	0,00 	0,001 	 0,00 	 0,00 	 0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE lCó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

- Anvr Ç  11 PP /rt ÇÇ  in€'ir III Mí~ '"

R4 1 flfl

Obrigações Financeiras

Insuficiência

Disponibilidade de
Caixa Líquida

Restos a Pagar

Empenhos Não
Liquidados Restos a Pagar Liquidados e Não Restos a Pagar 1

Disponibilidade de Pagos 1 	Empenhados e Demais financeira (Antes da
Empenhados e Cancelados

Identificação dos Recursos
Caixa Bruta (a) INão Liquidados de 1 Obrigações verificado no Inscrição em

Não Liquidados do (Não Inscritos
De Exercícios 1 	Exercícios IFinanceiras consórcio  Restos a Pagar

Exercício
por

Anteriores 1 Do Exercícios (c) 1 Anteriores 1 	(e) público Não Processados) Insuficiência
(b) J (d) 1  (f)=(a-(b+c+d+e))  Financeira)

ÁNAIEtXOTOttEIA NU NES
Prefeita Municipal

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES

Prefeita Municipal

_
RosnadeFãiQ1a íocirigues de Fiueiredo

ROSANA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

Controladora Geral

PUBLICONT ASSES E PLAN. CONTABIL S/C LTDA

Contador - CRC PJ 480 CE

JOSÉ INÁCIO LOPES LIMA

Secretário de Administração e Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE ICó - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2018/Quadrimestre: Janeiro a Abril

LRF art. 48 - Anexo 6

1 00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Período

Receita Corrente Líquida 144.658.144,20

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 63.404.993,07 43,83

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 78.115.397,87 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 74.209.627,97 51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 23.145.303,07 0,00

Inscrição em Restos a Pagar Não Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes
RESTOS A PAGAR

Processados do Exercício da Inscrição em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

Valor Total 5.075.741,59 13.002.183,99

ANWJPE}XOTOtOIREiA NUNES
Prefeita Municipal

ANA LAIS PEIXOTO CORREIA NUNES

Prefeita Municipal

aL_~ ________________
Rosana de Fátikna Ródriâues de FFgueiredo

Controlado .

ROSANA DE FÁTIMA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

Controladora Geral

J

£7

PUBLICONT ASSES E PLAN. CONTABIL S/C LTDA

Contador - CRC PJ 480 CE

JOSÉ INÁCIO LOPES LIMA

Secretário de Administração e Finanças